

Handläggare
Anneli Rydström
Telefon: 08-508 22 068

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd 2015-04-23

Valfrihet inom äldreomsorgen

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Maria Mannerholm
stadsdelsdirektör

Ingrid Widebäck
avdelningschef

Sammanfattning

En remiss har inkommit till stadsdelsnämnden om valfriheten inom äldreomsorgen. I en motion av Anna König Jerlmyr (M) Lotta Edholm (FP), Karin Ernlund (C) och Erik Slottnér (KD) framförs att den mångfald av aktörer inom välfärden som finns i Stockholms stad ökar kvaliteten, utvecklar verksamheterna, utvidgar arbetsmarknaden för omsorgspersonalen och skapar valfrihet för den enskilde. Motionärerna föreslår att kommunstyrelsen beslutar att stadsdelsnämnderna upphör med ideologiskt motiverad kommunalisering av boenden och andra verksamheter inom äldreomsorgen samt att förutsättningarna för att öka mångfalden och den enskildes valfrihet utreds.

Förvaltningen anser att det är viktigt att säkerställa att alla verksamheter inom äldreomsorgen håller en god kvalitet.

Förvaltningen har ingen egen åsikt om driftsform.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg i samarbete med avdelningen för förskola och äldreomsorg i egen regi.

De fackliga organisationerna informeras vid samverkansgrupp den 7 april 2015 samt rådet för funktionshinderfrågor den 16 april och pensionärsrådet den 21 april.

Bakgrund

En remiss har inkommit till stadsdelsnämnden om valfriheten inom äldreomsorgen. Remiss har lämnats till stadsdelsnämnderna Södermalm, Enskede-Årsta-Vantör, Hässelby-Vällingby, Bromma, Skarpnäck och Hägersten-Liljeholmen samt till äldrenämnden, stadsledningskontoret, kommunstyrelsens pensionärsråd, Äldrecentrum och Almega för yttrande till kommunstyrelsen senast den 1 juni 2015.

Ärendet

I en motion (2015:3) av Anna König Jerlmyr (M) Lotta Edholm (FP), Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD) om valfriheten inom äldreomsorgen tar motionärerna upp att det i Stockholms stad finns en mångfald av aktörer inom välfärden, vilket ökar kvaliteten, utvecklar verksamheterna, utvidgar arbetsmarknaden för omsorgspersonalen och skapar valfrihet för den enskilde, se bilaga.

Vidare skriver motionärerna att *"Majoritetens kommunalisering av väl fungerande fristående verksamheter inom äldreomsorgen riskerar att försämra kvaliteten inom välfärden samtidigt som det utgör ett hot mot jämställdheten. Vi befarar dessutom att detta endast är ett första steg på vägen mot att begränsa valfriheten på bredare front."*

Motionärerna föreslår kommunfullmäktiga besluta

- att stadsdelsnämnderna omgående upphör med ideologiskt motiverad kommunalisering av boenden och andra verksamheter inom äldreomsorgen,
- att uppdra åt kommunstyrelsen att i samråd med äldrenämnden utreda förutsättningarna för att öka mångfalden av aktörer inom äldreomsorgen kombinerat med förstärkta möjligheter att underlätta för den enskilde äldre att nyttja sin valfrihet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

All vård och omsorg till äldre ska vara av god kvalitet. Oavsett vilket boende eller hemtjänst som den äldre väljer ska den äldre vara säker på att få en god vård och omsorg.

Förvaltningen har ingen egen åsikt om driftsform.

Förvaltningens uppdrag är att arbeta utifrån de politiska målen och att säkerställa att alla verksamheter inom äldreomsorgen följer gällande lagstiftning, forskrifter och riktlinjer. Det är därför viktigt att det ställs tydliga kvalitetskrav på dem som bedriver verksamhet inom äldreomsorgen samt att det finns bra och tillförlitliga system och metoder för att följa upp och kontrollera att boenden, hemtjänst och andra verksamheter inom äldreomsorgen uppfyller dessa kvalitetskrav.

En viktig aspekt är också informationen om olika verksamheter. Stadsdelsnämndens pensionärsråd har tagit upp att det är svårt för den äldre att välja, utifrån den mångfald som erbjuds. Att flytta är ett stor beslut för den äldre och hur ska man veta om boendet är bra, säkert och passar ens behov? Pensionärsrådet har föreslagit att någon form av kvalitetsregister tas fram och som säkerställer att verksamheterna som finns med där uppfyller de krav som ställs.

Bilaga

Remissbilagan finns att läsa på www.insynsverige.se/stockholm under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 23 april 2015.

Motion (2015:3) av Anna König Jerlmyr (M) Lotta Edholm (FP), Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD)